
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 148       del   07.06.2007 
 

O G G E T T O 
 
Art.96 del D. L.vo n.267/2000. Individuazione degli Organi collegiali di nomina Giuntale con 
funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali. 
 
L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- l’art.96 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali ripropone una previsione 

dettata per la P.A. dall’art.41 della legge 27.12.1997, n.449 (Legge Finanziaria 1998) 

finalizzata a conseguire risparmi di spese e recupero di efficienza nei tempi dei procedimenti 

amministrativi, attraverso l’individuazione, da effettuarsi entro sei mesi dall’inizio di ogni 

esercizio finanziario, dei Comitati, delle Commissioni e dei Consigli e di ogni altro Organo 

Collegiale con funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini 

istituzionali dell’Amministrazione o dell’Ente interessato. Gli Organismi non identificati 

come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo all’emanazione del 

provvedimento; 

- La succitata disposizione attribuisce la competenza all’individuazione degli organi 

indispensabili e, quindi, conseguentemente, alla soppressione di quelli ritenuti 

indispensabili, al Consiglio ed alla Giunta “secondo le rispettive competenze”; 

- Con nota prot. n. 17516, in data 03/04/2007, il sindaco ha invitato i Dirigenti e Responsabili 

delle Unità Autonome del Comune a comunicare gli Organi Collegiali istituiti e di cui i 

Settori si avvalgono per lo svolgimento dell’attività amministrativa, per procedere ad 

un’attenta valutazione di quelli da ritenere indispensabili o da sopprimere; 

- Viste le relazioni trasmesse dai Dirigenti e Responsabili di U.A. del Comune; 

- Constatato che, tra gli Organi Collegiali istituiti dal Comune, quelli di competenza giuntale 

sono: 

1) Nucleo di Valutazione (Art. 20 del D.Lvo n. 165/2001 e Regolamento c.le); 

2) Comitato per le Pari Opportunità (Art. 57 del D.L.vo n. 165/2001 e Regolamento c.le); 

3) Commissione di Vigilanza Scuole Materne non statali (di iniziativa comunale) 

 
Letta la Circ. Pres. del Consiglio dei Ministri Dip. F.P. n. 1 dell’11/01/2000 (5° c.v.): 
“L’attività di conferma implica un’attenta valutazione da parte dell’organo di direzione 
politica anche ai fini di una eventuale responsabilità politico-amministrativa. Il legislatore 
ha infatti voluto, con la disposizione in oggetto, rimettere agli organi di governo di ogni 
amministrazione o ente la responsabilità di verificare annualmente l’effettiva 
indispensabilità di strutture e organismi collegiali, sulle quali non di rado si concentra il 
dibattito politico-istituzionale in nome delle giuste esigenze di semplificazione e di efficienza 
nonché dell’opportunità di contrastare la proliferazione di enti o strutture inutili o 
comunque non necessarie” 
 

Ritenuto di confermare degli organi collegiali di seguito riportati, per le motivazioni di seguito 

riportate: 

 

a) Nucleo di valutazione: 



E’ costituito da tre membri di cui uno interno    (Segretario Generale) e due esperti esterni al 

Comune. L’Organismo, attraverso il sistema di valutazione fornisce all’Amministrazione 

uno strumento informativo utile per monitorare l’andamento della gestione amministrativa e 

i risultati ottenuti con la stessa.  Costituisce, altresì, un valido supporto 

nell’elaborazione degli atti di indirizzo e nella definizione degli obiettivi dell’azione 

amministrativa.  

b) Comitato Pari Opportunita’: 

Previsto dall’art.57 del D.L.vo n.165/2001, è Organo di verifica  e controllo, indispensabile per 

garantire pari dignità tra  uomini e donne sia per l’accesso al lavoro che per il trattamento sul 

luogo di lavoro.  L’organo non è oneroso per l’Amministrazione. 

c) Commissione di vigilanza scuole materne non statali: 

 Istituita con delibera di G.C. n. 44 del 05/03/2007, garantisce il rispetto delle condizioni del 

disciplinare d’obbligo sottoscritto con il responsabile F.I.S.M., mediante la verifica degli atti e 

redige un rapporto sullo stato di attuazione degli impegni assunti nell’anno scolastico di riferimento. 

 

  Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore AA.GG. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.l.vo n.267/2000; 

Vista la Circ. Pres. del Consiglio dei Ministri Dip. F.P. n. 1 dell’11/01/2000; 

  Visto l’art.96 del T.U.EEE.LL. n.267/2000; 

   Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

 Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate: 

1 - di ritenere indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’Amministrazione i 

seguenti organismi collegiali, la cui istituzione è di competenza della Giunta, per le motivazioni 

a fianco di ciascuno indicate: 

a) Nucleo di valutazione: 

E’ costituito da tre membri di cui uno interno (Segretario Generale) e due esperti esterni al 

Comune. L’Organismo, attraverso il sistema di valutazione fornisce all’Amministrazione uno 

strumento informativo utile per monitorare l’andamento della gestione amministrativa e i 

risultati ottenuti con la stessa.  Costituisce, altresì, un valido supporto nell’elaborazione degli 

atti di indirizzo e nella definizione degli obiettivi dell’azione amministrativa.  

b) Comitato Pari Opportunita’: 

Previsto dall’art.57 del D.L.vo n.165/2001, è Organo di verifica  e controllo, indispensabile per 

garantire pari dignità tra  uomini e donne sia per l’accesso al lavoro che per il trattamento sul 

luogo di lavoro.  L’organo non è oneroso per l’Amministrazione. 

c) Commissione di vigilanza scuole materne non statali: 



       Istituita con delibera di G.C. n. 44 del 05/03/2007, garantisce il rispetto delle condizioni del                

disciplinare d’obbligo sottoscritto con il responsabile F.I.S.M., mediante la verifica degli atti e 

redige un rapporto sullo stato di attuazione degli impegni assunti nell’anno scolastico di 

riferimento. 

 
2) di trasmettere, a cura del Settore affari generali, per fini meramente conoscitivi, il presente 
provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
 
3)  Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.267/2000. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno sette del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



